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Sammanfattning

arkeolgikonsult har genomfört en särskild arkeolo-
gisk utredning inom delar av fastigheten melling-
eholm 2:4. Utredningen har omfattat både etapp 1 
i form av inventering och etapp 2 i form av utred-
ningsgrävning.

i etapp 1 påträffades tre torplämningar varav två 
(Brantbacken och Snåret) bedöms vara fasta forn-
lämningar då de är belagda på en ägomätning från 
1715. två tidigare registrerade torplämningar (frö-
tuna 155 och 167) befanns ha en större utsträckning 
än vad som tidigare registrerats. Ett röjningsröse-
område med röjningsrösen av ålderdomlig karaktär 
och tre områden med fossil åkermark av sentida 
karaktär påträffades. Den förstnämnda bedöms vara 
en fast fornlämning.

Åtta gränsmärken påträffades. fyra av dessa marke-
rar övergivna fastighetsgränser och är välbevarade och 
bedöms vara fasta fornlämningar. Utdikningar längs 
två sträckor av bäcken som leder genom utrednings-
området har registrerats som övriga kulturhistoriska 
lämningar då de till största delen bör vara äldre än 
1715. En hålväg och en sentida vägbank påträffades.

i etapp 2 utredningsgrävdes åtta objekt. Vid torpet 
Brantbacken påträffades en stensättning och bo-
platslämningar i form av härdbottnar och stolphål. 
tillsammans med uppgifter om en holkyxa i järn 
som påträffats på platsen tyder lämningarna på en 
bosättning på platsen under äldre järnålder. Vidare 
framkom ytterligare ett röjningsröseområde vid 
sökschaktning.

Slutresultatet redovisas i figur 23 och 24 på sidorna 
22--23.
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Figur 1. Utredningsområdet markerat på Terrängkartan. Skala 1:40 000.
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inlEDning

på uppdrag av och efter beslut av länsstyrelsen i 
Stockholms län har arkeologikonsult genomfört en 
särskild arkeologisk utredning inom delar av fastig-
heten mellingeholm 2:4. Utredningen föranleds av 
att norrtälje kommun har fattat beslut om planlägg-
ning av området för att möjliggöra bostadsbebyggel-
se. planarbetet utförs av grontmij aB på uppdrag 

av fortifikationsverket, som är fastighetsägare, och 
syftar till att möjliggöra ca 400–700 tomter för vil-
lor och radhus.

Utredningens syfte är att fastställa om det finns fasta 
fornlämningar inom utredningsområdet.

mEtoD och gEnomföranDE

Etapp 1 av utredningen omfattade en genomgång 
av fornminnesregistret (fmiS), antikvarisk-topo-
grafiska arkivet (ata) och historiska museets sam-
lingar (Shm). historiskt kartmaterial från lant-
mäteriets webbsida rektifierades och analyserades 
tillsammans med nutida kartmaterial, bl.a. lantmä-
teriets höjddatabas och strandlinjekartor från SgU. 
En genomgång av relevant arkeologisk och lokalhis-
torisk litteratur gjordes också.

inventeringen innebar en noggrann okulär besikt-
ning av hela utredningsområdet. jordsond medför-
des i syfte att klarlägga markbeskaffenhet och påträf-
fade lämningars karaktär. objekten lägesbestämdes 
med en handhållen gpS eller mot kartmaterial med 
en felmarginal på 10 m. objekt som bedömdes vara 
fasta fornlämningar mättes senare in med gpS med 

nätverks-rtk vilket i skogsmarken innebar en fel-
marginal på 1–3 m.

Etapp 2 av utredningen omfattade sökschaktning 
på sex platser och provrutegrävning på två platser. 
Vid sökschaktningen torvades marken av med gräv-
maskin och eventuell kulturpåverkad jord banades 
av skiktvis ned till steril eller fyndförande nivå. Vid 
provrutegrävningen togs 1 x 1 m stora provrutor 
upp för hand. osäkra anläggningar undersöktes vid 
behov för hand med fyllhammare och skärslev för 
att närmare bestämma karaktär. Samtliga anlägg-
ningar och schakt beskrevs skriftligen, fotografera-
des och mättes in med gpS med nätverks-rtk. Då 
objekten låg i oavverkad skog var felmarginalen på 
inmätningarna 1–3 m. Efter dokumentationen åter-
fylldes snittade anläggningar med den ursprungliga 
fyllningen och schakten fylldes igen.

UtrEDningSomrÅDEt

Utredningsområdet omfattar 1,85 km2 och lig-
ger fyra km söder om centrala norrtälje, öster om 
länsväg 276 (”kustvägen”) mellan de öst–västliga 
vägarna mot Björktorp respektive Sika (se figur 1). 
Det utgjorde södra delen av ett skjutfält som an-
vändes av roslagens luftvärnsregemente/-kår (lv 3) 
1952–2000. idag finns endast två byggnader inom 
området – kvarntorpet och en militär förrådsbygg-
nad strax söder om denna. i den centrala delen ligger 
en skjutbana. Utredningsområdet är idag skogsmark 
som ställvis är igenlagd småskalig åkermark med un-
dantag för en mindre yta vid skjutbanan som fortfa-
rande är öppen. Skogen domineras av barrträd men 

längs Björktorpsvägen är bland- eller lövskog vanligt. 
flera större ytor har avverkats nyligen. grusvägar an-
lagda av försvarsmakten genomkorsar området och 
leder upp på krön, rimligtvis till uppställningsplatser 
för luftvärnssystem. Dessutom finns flera övertorva-
de och okarterade vägbankar och uppställningsytor 
samt branddammar.

området är småkuperat med flera höjder på 35–40 
m.ö.h. Den lägsta punkten ligger i norra kanten av 
området vid kvarntorpet, 7 m.ö.h. Berggrunden be-
står av granit och den vanligaste jordarten är morän 
som ofta är ursvallad och stenig. krönpartier domi-
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neras av kal hällmark. flacka ytor vid skjutbanan och 
runt månsjön är till stora delar utdikade och består av 
kärrtorv. En mindre mosse ligger söder om nystugan.

Strandlinjedata från SgU visar att de högst belägna 
partierna av utredningsområdet utgjorde kobbar i 

antikVariSk BakgrUnD

ytterskärgården under tidig- och mellanneolitikum. 
Under senneolitikum och bronsåldern drog sig ha-
vet tillbaka från nästan hela området med undantag 
för mindre ytor runt kvarntorpet och i nordöstra 
hörnet av utredningsområdet som torrlades under 
järnåldern.

frötuna socken inventerades inom ramen för den s.k. 
norrtäljeinventeringen på 1930-talet och vid riks-
antikvarieämbetets fornminnesinventering 1977. 
många gravar och gravfält registrerades i närområdet 
vid dessa inventeringar men inte inom utrednings-
området.

Vid en översiktlig besiktning av ett område vid Sika 
påträffades flera ensamliggande låga gravar ”av äldre 
järnålderstyp” samt möjliga boplatslägen kring frö-
tuna 36:1. inga gravar registrerades dock. (Blidmo 
& reisborg 1990).

En arkeologisk utredning etapp 1 för en optokabel 
genomfördes längs en 25 m bred linje öster om läns-
vägen och bebyggelsen vid denna och följde således 
utredningsområdets västra kant (jakobsson 1993). 
inga fasta fornlämningar eller fornlämningsindika-
tioner påträffades inom det nuvarande utrednings-
området.

två utredningar har genomförts i det angränsande 
området norr om planområdet. Vid den första på-
träffades bl.a. enstaka boplatslämningar (frötuna 
124, 125, 127 och 133), fossil åkermark (frötuna 
126 och 132) och stridsvärn (frötuna 130 och 131) 
(Bondesson 2003). Den andra utredningen överlap-
par det nuvarande utredningsområdet, och i den 
överlappande ytan registrerades två torplämningar 
med belägg från 1700-talet (frötuna 155 och 156) 
(Svensson & Björklund 2008a).

flera av objekten förundersöktes därefter (Edvinger, 
Wennstedt Edvinger, Bengtsson & renck 2009). En 
husgrund med spismursröse schaktades fram vid 
torplämningen frötuna 156. fynd i husgrunden 
tydde på användning från tidigt 1700-tal. röjnings-
röseområdet frötuna 126 karterades och bedömdes 
genom morfologisk datering vara från järnålder/
medeltid. En torplämning från 1800-talet påträffa-

des på samma plats (frötuna 168) samt en bit järn-
ålderskeramik vid sökschaktning (frötuna 170). Vid 
frötuna 127 påträffades boplatslämningar förmodli-
gen från äldre järnålder, med stolphål efter minst två 
överlappande hus.

Vid en utredning av ett angränsande område söder 
om det aktuella utredningsområdet påträffades en 
stensättning (frötuna 160), en torplämning med be-
lägg från tidigt 1700-tal (frötuna 164) och två gräns-
markeringar vid gränsen mellan mellingeholm och 
Sika (158 och 165). Dessutom registrerades två osäk-
ra triangulära stensättningar (frötuna 160 och 162) 
och en grupp med 3–4 osäkra stensättningar (frötu-
na  161). två ytor sökschaktades utan fornlämnings-
indikationer (Svensson & Björklund 2008b).

Fornlämningsbild

Den äldsta indikationen på mänsklig aktivitet i när-
området är en ofullständigt bevarad skafthålsyxa i 
bergart (Shm, dnr 7742:1) påträffad vid Sågen, 1,4 
km sydväst om lönsvik (yxtypen brukar dateras till 
senneolitikum eller äldsta bronsålder). Ett röse och 
en stensättning (frötuna 34:1–2) omedelbart norr 
om utredningsområdet härrör sannolikt från brons-
åldern liksom ett röse på gravfältet frötuna 25:1 (se 
figur 2).

gravfält vars gravformer framförallt tyder på yngre 
järnålder är koncentrerade till inägomarken runt de 
historiskt kända bytomterna vid Sika (frötuna 35, 
36 och 37), lönsvik (frötuna 31 och 32) och mel-
linge/mellingeholm (frötuna 25, 27, 28, 40, 41 och 
42). flera gravfält är säkerligen också delvis från äld-
re järnålder. Vid frötuna 28:1 har flera urnebrand-
gravar schaktats fram. frötuna 159 är ett exempel 
på ensamliggande stensättningar, avsides belägna i 
nutida skogsmark, som generellt brukar ges en date-
ring till äldre järnålder.
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Figur 2. Utredningsområdet och lämningar registrerade i FMIS markerade på Fastighetskartan. Skala 1:15 000.
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två säregna ristningar i berghällar nära sjön lom-
maren härrör troligen från övergången mellan hed-
nisk och kristen tid. Den s.k. Sikaristningen från 
1000-talet (frötuna 38:1) förefaller avbilda en guds-
tjänst i vad som betraktas som den äldsta avbildning-
en av en kyrka i Sverige och mellingeholmskorset 
(frötuna 39:1) utgör ett kors med utsvängda armar.

Väster om utredningsområdet finns en milstolpe 
(frötuna 111:1) och en fornlämningsliknande na-
turbildning (frötuna 33:1).

Holkyxa vid Brantbacken

i historiska museets samlingar finns två uppgifter 
om holkyxor i järn som påträffats vid torpet Brant-
backen inom utredningsområdet (Shm inventa-
rienummer 7742:13 och 11308:29). En jämförelse 
mellan avbildningarna av yxorna visar att de har 
exakt samma form och storlek, och fyndomstän-
digheter och fyndplats är identiska. Det bör vara 
samma yxa som dubbelregistrerats. Den har i så fall 
påträffats i ett odlingsröse vid Brantbacken av godsä-
garen till mellingeholm W. Schürer von Waldheim 
år 1874.

holkyxor av järn är svårdaterade eftersom de för det 
mesta påträffas som lösfynd. Därtill är en datering 
utifrån endast typologi osäker (lindeberg 2009). Yx-
typen har utvecklats ur bronsålderns celter och de 
äldsta är från den senaste delen av bronsåldern. i mä-
lardalen är holkyxor ovanliga efter folkvandringstid 
medan de finns kvar längre i norrland. De förefaller 
ha varit ett universalredskap och anses ha varit sär-
skilt lämpade för trädfällning och andra träarbeten.

Historisk tid

Enligt det historiska kartmaterialet har större delen 
av utredningsområdet ingått i mellingeholms ägor. 
Säteriet mellingeholm (frötuna 157) grundades av 
gabriel Bengtsson oxenstjerna 1645 på byn mel-
linges ägor. mellinge bestod då av ett mantal frälse 
och fem mantal skatte men invånarna kom efter-
hand att avhysas eller flytta ut. i stället anlades torp 
utspridda över ägorna.

på en ägomätning över mellingeholm från 1715 
(lmS akt a30-31:1) redovisas bl.a. mellinges över-
givna bytomt och de sannolikt nyanlagda torpen. 
fyra av dessa var belägna inom utredningsområdet: 
kvarntorp (frötuna 156), Sveden (frötuna 155), 
Snåret och Brantbacken. Åtminstone det sistnämn-
da bör vara nyanlagt då det redovisas med kommen-
taren ”är nyligen uptaget”. ägomätningen visar även 
att gränserna mot byarna lönsvik och Sika gick ge-
nom utredningsområdet.

En ekonomisk karta över frötuna socken (lmS akt 
a30-1:2) från 1851 redovisar samtliga nämnda torp 
samt en icke namngiven bebyggelseenhet i nord-
västra hörnet av utredningsområdet. Denna hade 
övergivits vid tiden för häradsekonomiska kartans 
tillkomst 1901-06 (rak j112-85-12). markarron-
deringen hade inte förändrats nämnvärt vid denna 
tid med undantag för uppodlingen av den låglänta 
terrängen vid nuvarande skjutbanan.

runt sekelskiftet 1900 började Brantbacken även 
kallas Branten (Sofi) och platsen redovisas idag 
med detta namn på fastighetskartan.

i början av 1900-talet revs Snåret och några decen-
nier senare övergavs även Brantbacken. kvarntorp 
och Sveden bröts ut ur mellingeholms ägor och bil-
dade egna fastigheter men övergavs i samband med 
att lv 3 övertog området 1952.

Figur 3. Avbildning av holkyxa i järn, påträffad vid Brantback-
en. SHM inventarienummer 11308:29. Skala 1:1.

10



0 500 m Utredningsområde

m
N

Figur 4. Rektifierad ägomätning över Mellingeholm från 1715. Torpen inom utredningsområdet har markerats med rött. Skala 
1:10 000.

11



Figur 5. Rektifierat utdrag ur Häradsekonomiska kartan från 1901-06. Skala 1:12 500.

Figur 6. Typiskt skyttevärn med en stenrad framför en grop. Figur 7. Husgrunden vid torplämningen Snåret (objekt 7). 
Foto från sydväst.
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rESUltat

Etapp 1

Vid inventeringen iakttogs övertorvade och över-
givna vägbankar och uppställningsplatser anlagda 
av militären samt ett stort antal enkla skyttevärn (se 
figur 6), i allmänhet längs vägarna och mest koncen-
trerat i västra och norra delen av utredningsområdet. 
De militära lämningarna har inte registrerats p.g.a. 
det stora antalet och den ringa åldern.

Torp- och bebyggelselämningar
tre oregistrerade torplämningar påträffades: ob-
jekt 3 (Brantbacken) består av tre husgrunder, två 
källarruiner, en brunn, en kallkälla och en vägbank 
och ligger i övergiven småskalig åkermark. objekt 
7 (Snåret) består av en husgrund med spismursröse 
och en källarruin (se figur 7). Båda torpen är belagda 
på 1715 års karta. objekt 1 består av en husgrund 
med spismursröse. torpet förefaller endast ha varit i 
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Figur 8. Resultat efter etapp 1 av utredningen markerat på Fastighetskartan. Utbredningen av övrig fossil åker har huvudsak-
ligen hämtats ur Häradsekonomiska kartan (1901-06) och kompletterats/kontrollerats vid fältinventeringen . Skala 1:12 000.
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bruk under en begränsad tid och har endast kunnat 
återfinnas på en sockenkarta från 1851.

torplämningarna frötuna 155/objekt 15 och frö-
tuna 167/objekt 14 har en större utbredning åt sö-
der än vad som tidigare varit registrerat (se figur 9). i 
bägge fallen rör det sig om husgrunder efter ekono-
mibyggnader som redovisas på häradsekonomiska 
kartan 1901-06.

objekt 24 är grunden efter en sentida ekonomi-
byggnad som inte har påträffats på någon av de his-
toriska kartorna.

Fossil åkermark
i utredningsområdet finns fossil åkermark vars 
utbredning huvudsakligen överensstämmer med 
redovisningen på häradsekonomen från 1901-
06. Denna typ består av stenröjda flacka ytor med 
åkerdiken, slutfåror och enstaka odlingsrösen eller 
stentippar. karaktären är sentida och de har för det 
mesta inte registrerats (men redovisas i figur 8 som 

”övrig fossil åker). 

objekt 5 är ett röjningsröseområde av ålderdomlig 
karaktär. inom en 90 x 40 m stor yta påträffades 
13 flacka, nersjunkna röjningsrösen. De är vanligen 
runda, 1,5–5 m i diameter och 0,1–0,3 m höga och 
består av 0,15–0,4 m stora stenar (se figur 10). någ-
ra har anlagts mot en berghäll i väster. röjningsröse-
na har en ålderdomlig karaktär och härrör sannolik 
från järnålder eller medeltid.

tre sentida odlingslämningar har registrerats. objekt 
8 består av ett halvdussin toppiga röjningsrösen på 
en stenröjd yta. platsen är inte markerad som od-
lingsmark på någon av de historiska kartorna men 
lämningarna hör i tid och rum nära samman med 
objekt 7 (torpet Snåret). objekt 28 är sentida fossil 
åkermark vid objekt 3 (torpet Brantbacken). Åker-
marken har brukats in på 1900-talet men är i för-
hållande till annan sentida övergiven åkermark inom 
utredningsområdet mer småskalig med små åkerytor 
och ett större inslag av terrasskanter, åkerhak och röj-
ningsrösen och hör även det samman både kronolo-
giskt och rumsligt med torplämningen. objekt 13 är 
en mindre yta med fem toppiga röjningsrösen söder 
om månsjön. De är sentida men platsen är inte redo-
visad som åkermark på de historiska kartorna.

Utdikningar
Bäcken som avvattnar månsjön åt norr är kraftigt 
utdikad längs två passager till ett djup av 2–2,5 m 
och delvis nedskuren i berggrunden (se figur 11). 
Utdikningarna omges av vallar bestående av både 
skarpkantad och naturlig sten med inblandad jord 
(se figur 12). En analys av detaljerade höjddata från 
lantmäteriet visar att även om sänkningen av trös-
kelnivåerna på båda platserna varit begränsad till 
1–2 m har detta vid den södra utdikningen (objekt 
12) inneburit torrläggning av ytor runt månsjön, 
som har ändrat form, och vid den norra utdikning-
en (objekt 25) till att ett ca 850 x 100–200 m stort 
område torrlagts. kartan från 1715 redovisar detta 
område som ”porsmosse kallad fjell Siön” och re-
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Figur 9. Karta över synliga lämningar vid torplämningen Sve-
den (Frötuna 155, objekt 15). Skala 1:2 000.

Figur 10. Ett av röjningsrösena som utgör objekt 5. Det är 
något skadat i ytan av ett tungt fordon. Foto från söder.
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dovisar månsjön med samma yta som den har idag 
(se figur 4). Sjösänkningsarbeten före den stora sjö-
sänkningsperioden 1840–1940 var inte vanliga och 
de som utfördes leddes av stora markägare, främst 
kyrkan (persson 2011). Sammantaget tyder detta på 
att utdikningsarbetena utfördes efter mellingeholms 
säteris tillkomst men före 1715.

Gränsmärken
Sex gränsmärken påträffades längs gränsen mellan 
mellingeholms och Sikas ägor. Samtliga utgörs av 
resta stenar på stenfundament och ligger vid gräns-
knä på 1715 års karta över mellingeholm. gränsens 
sträckning har delvis ändrats och fyra av gränsmär-
kena (objekten 17, 19, 23 och 26) markerar den 
äldre övergivna sträckningen. två gränsmarkering-
ar (objekten 20 och 21) ligger i den nu gällande 
gränsen.

två gränsmärken längs den tidigare gränsen mellan 
lönsvik och mellingeholm är något osäkra. objekt 
9 består av en mindre sten ställd på ett stenblock och 
objekt 10 av ett sprucket granitblock liggande på en 
otydlig stenpackning. De ligger dock i de lägen som 
ekonomiska kartan från 1952 respektive kartan från 
1715 redovisar.

Färdvägar
Söder om kvarntorp påträffades en 12 m lång hålväg 
(objekt 26). ingen färdväg med liknande sträckning 
har kunnat beläggas i det historiska kartmaterialet 
och hålvägen kan vara av betydande ålder.

objekt 2 är en 1,5 m bred nedskuren vägbank som 
kan följas i 50 m förbi torplämningen objekt 1. Den 
är identisk med en anslutningsväg från melling-
eholm till landsvägen på häradsekonomiska kartan 
från 1901-06.

Figur 11. Den utdikade bäckfåran vid objekt 25. Foto från 
söder.

Figur 12. Skrotstens- och jordvall vid objekt 12. Foto från 
sydväst.

Figur 13. Gränsmärke, objekt 17. Foto från sydöst. Figur 14. Hålväg, objekt 26. Foto från nordnordväst.
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Figur 15. Karta över sökschaktningen vid objekt 31. Husgrunder, terrasskanter och övergiven åkermark från torplämningen har 
tagits med för att underlätta orienteringen. Skala 1:800.
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Etapp 2

Åtta platser bedömdes kunna innehålla fornläm-
ningar dolda under mark, i första hand boplatsläm-
ningar. Sex av dem utredningsgrävdes med gräv-
maskin (objekten 4, 6, 16, 18, 30 och 31) och två 
genom grävning av provrutor för hand (objekten 11 
och 27).

Objekt 31, boplatslämningar
objekt 31 bedömdes som särskilt intressant p.g.a. 
de ovan nämnda uppgifterna om en holkyxa av järn. 
14 schakt togs upp med grävmaskin. De koncentre-
rades till södra delen av ytan där förutsättningarna 
bedömdes vara godast för förhistorisk bosättning. 
inom en ca 70 x 20 m stor yta i sydöstra delen på-
träffades lämningar som bedömdes ha en förhisto-
risk karaktär: två härdbottnar (1000 och 1001), ett 

stenskott stolphål (1003), ett störhål (1004) och en 
härd- eller stolphålsbotten (1002).

möjligen kan lämningarna tolkas som att härdbott-
narna är rester av en aktivitetsyta en bit från boplat-
sen som ligger vid (och kanske delvis överlagras av) 
torpets boningshus.

i två schakt ca 30–50 m nordväst om dessa läm-
ningar påträffades fyra anläggningar vars funktion 
och ålder inte gick att fastställa. två kan möjligen 
vara stolphålsbottnar (1008 och 1009), men i 1008 
påträffades keramik från torpet i toppen av fyllning-
en. groparna 1006 och 1007 var större, ovala och 
0,8–0,9 x 0,7 m stora. Åtminstone 1007 kan vara 
ett stenlyft.

Objekt 32, stensättning, objekt 32
En fornlämningsliknande stenpackning avtorvades 
vid sökschaktningen av objekt 31 och kunde kon-
stateras vara en rund stensättning, 5 m i diameter 
och 0,2 m hög, bestående av 0,15–0,5 m st stenar. 
En inre kantkedja består av 0,3–0,5 m stora stenar 
medan en eventuell yttre kantkedja var otydlig med 
mindre stenar och delvis utfallen.

Schakt 120 togs upp vid en fornlämningsliknan-
de stensamling i närheten. Den hade ingen tydlig 
struktur och var möjligen röjningssten. i övrigt iakt-
togs inga fler tydliga synliga gravkonstruktioner i 
närheten av stensättningen.

Objekten 3 och 28, torplämning och fossil åker
Vid sökschaktningen av objekt 31 framkom även 
lämningar efter torpet. Schakt 119 grävdes i en 
svacka bevuxen med vinbärsbuskage. Svackan var 
naturlig med delvis fylld med avfall från torpet, bl.a. 
skor och keramik. Ytterligare fynd av sentida kera-
mik framkom i flera schakt samt ett lieblad i schakt 
124.

torplämningen och den fossila åkermarken i anslut-
ning till denna karterades översiktligt med en gpS 
med nätverks-rtk. på grund av skogen låg precisio-
nen på ca 2–3 m. Den fossila åkermarken närmast 
torpet är småskalig och ger ett relativt ålderdomligt 
intryck med små åkerytor, terrasskanter, åkerhak, di-
ken och röjningsrösen som ligger tätt inpå och mel-
lan husgrunderna. röjningsrösena ger i allmänhet 
intryck att vara från torpets brukningstid.

Figur 16. Anläggning 1003, stolphål. Foto från söder.

Figur 17. Objekt 32, stensättningen, delvis avtorvad. Foto 
från nordväst.
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Figur 18. Översiktlig kartering av torplämningen Brantbacken (objekt 3), och den fossila åkermarken (objekt 28) i anslutning 
till denna. Skala 1:1 000.
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Figur 19. Karta över objekten 4–8 och 30. Skala 1:2 000.
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Figur 20. Röjningsröse 1017. Foto från sydväst.
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En stor gran, ca 30 m hög och 0,9 m i diameter, 
norr om ladugårdsruinen var stormfälld och låg del-
vis över ladugårdsruinen. Den kan ha varit en s.k. 
ängagran som lämnades i betesmarken som regn-
skydd för boskapen (Edvinger et al 2009, s. 84).

Objekt 6, röjningsröseområde
tre schakt togs upp i anslutning till stenansamlingar 
synliga i markytan som delvis avtorvades. två av 
dessa (1016 och 1017) konstaterades vara röjnings-
rösen medan det inte säkert gick att konstatera om 
1015 var en naturlig stenansamling i en bergssvacka 
eller uppkastad röjningssten. Vid en detaljerad in-
ventering av platsen påträffades ytterligare sju röj-
ningsrösen. Ytan är dock påverkad och skadad av 
militär aktivitet under 1900-talet, bl.a. vägbankar 
och fyllnadsmassor. Vissa sentida stenansamlingar, 
t.ex. hoprasade skyttevärn, kan vara svåra att skilja 
från röjningsrösen utan närmare undersökning och 
det kan inte uteslutas att antalet röjningsrösen på 
platsen kan vara både fler och färre än vad som be-
dömts här.

Övriga boplatslägen
objekten 11, 16, 18 och 27 bedömdes som möjliga 
strandnära boplatslägen under stenålder. Samtliga 
objekt låg ca 30 m.ö.h., d.v.s. strandlinjenivån vid 
mitten av 2000-talet f.kr. enligt SgU. objekten 16 
och 18 sökschaktades och vid objekten 11 och 27 
togs provrutor upp. med undantag för objekt 11 var 
marken tämligen stenig på samtliga platser. inget av 
arkeologiskt intresse påträffades.

Vid sökschaktningen i objekt 4 påträffades sentida 
militära lämningar, bl.a. tre härdrester och ett skyt-
tevärn samt fynd av recent karaktär: kamouflage-
nätsbitar, pistolpatron, nylonsnöre, tältpinne, sits 
till stol och förpackningspapper till göteborgskex. 
i övrigt framkom inga fornlämningsindikationer i 
objekt 4 och inte heller vid objekt 30.

Figur 21. Karta över sökschakt vid objekten 16 och 18. Skala 
1:2 000.

Figur 22. Karta över provrutor vid objekten 11 och 27. Skala 
1:2 000.
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SlUtSatS

Sammantaget tyder boplatslämningarna (objekt 31), 
stensättningen (objekt 32) och det tidigare fyndet 
av en holkyxa vid Brantbacken på att platsen varit 
bebodd under äldre järnålder. Boplatslämningarna 
avgränsas topografiskt av mer oländig moränmark åt 
öster men är inte avgränsade åt övriga håll.

torplämningarna Brantbacken och Snåret (objekten 
3 och 7) kan beläggas från 1700-talet och är där-
med fasta fornlämningar. Den fossila åkermarken 
i anslutning till torplämningarna (objektem 8 och 
28) bedöms vara övriga kulturhistoriska lämningar 
med visst upplevelsevärde då de hör samman med 
torplämningarna. Särskilt miljön vid Brantbacken är 
relativt komplex och välbevarad då inga tunga for-
don har körts på platsen sedan torpet övergavs.

röjningsröseområdena objekt 5 och 6 har en ålder-
domlig karaktär och bedöms kunna vara anlagda 
under järnålder eller medeltid, och därmed fasta 
fornlämningar. marken vid objekt 6 är delvis störd 
av sentida militära aktiviteter, och eventuellt kan 
detta röjningröseområde ha sträckt sig längre åt sö-
der och tillsammans med objekt 5 utgjort ett enda 
röjningsröseområde.

fyra av gränsmärkena (objekten 17, 19, 23 och 26) 
markerar en övergiven sträckning av gränsen mellan 

mellingeholm och Sika. arkeologikonsult anser att 
de bör bedömas som fasta fornlämningar. två gräns-
markeringar (objekten 20 och 21) markerar den nu 
gällande gränsen och är alltså i bruk och bör därmed 
inte bedömas som fasta fornlämningar. objekten 9 
och 10 har sannolikt markerat gränsen mellan mel-
lingeholm och lönsvik men osäkerheten och otyd-
ligheten gör att de bedöms vara övriga kulturhisto-
riska lämningar.

hålvägen objekt 26 bedöms vara en fast fornläm-
ning men vägbanken  objekt 1 är sentida och en öv-
rig kulturhistorisk lämning.

Utdikningarna, objekten 12 och 25, är ovanliga och 
antikvariskt svårbedömda. De är sannolikt från stor-
maktstiden och därmed ovanligt gamla exempel på 
sjösänkningsarbeten. Dock brukar diken/rännor en-
bart registreras om de kan relateras till en annan läm-
ningstyp, vilket inte är fallet här. Vid kontakt med 
fmiS rekommenderades därifrån att lämningarna 
registreras som övriga kulturhistoriska lämningar 
dels därför att tveksamhet råder om de kan anses 
vara varaktigt övergivna och dels därför det finns viss 
tveksamhet angående deras ålder.

Beslut om vidare antikvariska åtgärder fattas av 
länsstyrelsen i Stockholms län.
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Objekt Lämningstyp Antikvarisk bedömning

1 Lägenhetsbebyggelse Övrig kulturhistorisk lämning
2 Färdväg Övrig kulturhistorisk lämning
3 Lägenhetsbebyggelse Fast fornlämning
5 Fossil åker Fast fornlämning
6 Fossil åker Fast fornlämning
7 Lägenhetsbebyggelse Fast fornlämning
8 Fossil åker Övrig kulturhistorisk lämning
9 Gränsmärke Övrig kulturhistorisk lämning
10 Gränsmärke Övrig kulturhistorisk lämning
12 Dike/ränna Övrig kulturhistorisk lämning
13 Fossil åker Övrig kulturhistorisk lämning
14 / Frötuna 167 Lägenhetsbebyggelse Övrig kulturhistorisk lämning
15 / Frötuna 155 Lägenhetsbebyggelse Fast fornlämning
17 Gränsmärke Fast fornlämning
19 Gränsmärke Fast fornlämning
20 Gränsmärke Övrig kulturhistorisk lämning
21 Gränsmärke Övrig kulturhistorisk lämning
22 Röjningsröse Övrig kulturhistorisk lämning
23 Gränsmärke Fast fornlämning
24 Husgrund, historisk tid Övrig kulturhistorisk lämning
25 Dike/ränna Övrig kulturhistorisk lämning
26 Färdväg Fast fornlämning
28 Fossil åker Övrig kulturhistorisk lämning
29 Gränsmärke Fast fornlämning
31 Boplats Fast fornlämning
32 Stensättning Fast fornlämning
Frötuna 156 Lägenhetsbebyggelse Fast fornlämning

Figur 23. Tabell med slutresultat.
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Figur 24. Karta över slutresultat. Skala 1:12 000.
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Bilaga 1. oBjEkttaBEll

Obj. nr/
RAÄ-nr

Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk bedömning Osäker 
position

Osäker 
utbredn.

1 Lägenhetsbe-
byggelse

Torplämning bestående av en husgrund, 5x5 (N–S) med övertorvade 
enkelradiga syllstensrader i N och S. 2 (spismurs?)rösen i NV resp. 
NÖ hörnet, 1,5–2,5 m st och 0,3–0,5 m h, övertorvade med enstaka 
0,3–0,4 m st stenar synliga i ytan.

Bebyggelse på platsen belagd på sockenkarta från 1851 (LMS akt 
A30-1:2), men typ av lägenhetsbebyggelse framgår ej. Beväxt av 
3 döda träd och sly. Svag SÖ-sluttning i moränmark. Skogsmark, 
blandskog.

Övrig kulturhistorisk läm-
ning.

Nej Nej

2 Färdväg Vägbank, ca 50 m l (Ö–V), 1,5 m br och 0,2–0,3 m dj med flat botten 
och skarpa kanter. Överlagras av samling av 0,4–1,0 m st stenblock 
i V delen. Anslutningsväg från Mellingeholm till landsvägen på Hä-
radskartan från 1901-06 (RAK akt J112-85-12). Ö-sluttning i morän-
mark. Skogsmark, blandskog.

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej

3 Lägenhetsbe-
byggelse (tor-
plämning)

Torplämning, 130x45 m (NV–SÖ) bestående av 3 husgrunder, 2 käl-
larruiner, 1 brunn, 1 kallkälla och 1 vägbank samt odlingslämningar. 
 
1) Husgrund efter boningshus, ca 7x5 m (ÖNÖ–VSV) bestående av 
en enkel syllstensrad, mestadels övertorvad, av 0,2-0,7 m st stenar 
i N, V och S. I V och NV står grunden på en stensatt terrasskant, in-
till 0,6 m h, av intill tre varv med 0,15–0,4 m st stenar. Rektangulärt 
spismursröse i NÖ, 2,5x2 m (ÖNÖ-VSV) och 0,7 m h av 0,2–0,4 m 
st stenar och enstaka tegelbitar. I S kanten av husgrunden är en 2 m 
br och 0,4 m h hög av stenar och tegel, bevuxen av buskar. 
 
8 m NV om 1) är en 
 
2) husgrund, 5x4 m (NNV–SSÖ) bestående av nersjunkna övertor-
vade 0,3–0,6 m st syllstenar i enkel rad. Öppning från S i SÖ hörnet. 
Ev. spismursröse i SV hörnet, 1,5x1,5 m (NNV–SSÖ) och 0,2 m h, 
kraftigt övertorvat. Odlingssten påfört i N delen av husgrunden. 
 
30 m NV om 2) är en 
 
3) ladugårdsruin, ca 10–30x5 m (NNV-SSÖ) med osäker utbred-
ning åt NNV. Enkel rad av 0,4–0,6 m st syllstenar i två segment, 6x5 
resp 5x5 m i S. SV delen belägen på stensatt terrasskant, intill 0,5 
m h av två varv med 0,3–0,7 m st stenar. Stormfälld gran ligger över 
N delen. 
 
Omedelbart SV om 1) är en 
 
4) källarruin, 6x5 m (NNV–SSÖ), och 1,2 m h, uppbyggd av sten, 
delvis inbyggd i sluttningen i NÖ. Ingång, 0,8 m br, från SSÖ. 
2,3x1,8 m (N–S) invändigt med 1,3 m h kallmurade vägar av vanli-
gen 0,2–0,7 m st stenar i 5–7 varv. 1–2 m tj väggar, tjockast i V. Väl-
anlagd. 
 
NV om 3 är en 
 
5) källarruin, 4x3,5 m (ÖNÖ–VSV), Ca 1,3x1,3 m och 0,3 m h in-
vändigt med kraftigt övertorvade kallmurade väggar. Ingång i VSV. 
1–1,5 m br vallar i NNV och SSÖ. Belägen 2 m NÖ om vägbank. 
 
10 m Ö om 3) är en 
 
6) källa, kvadratisk, 1x1 m (NNV-SSÖ), stensatt med 1–2 varv av 
0,3–0,5 m st stenar, 0,3 m dj från vattenytan med stensatt botten. 
 
(fortsättning på nästa sida)

Fast fornlämning
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Obj. nr/
RAÄ-nr

Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk bedömning Osäker 
position

Osäker 
utbredn.

3 Lägenhetsbe-
byggelse

(fortsättning från föregående sida)

18 m S om 1) är en 
 
7) kallkälla, kvadratisk, 1,4x1,4m (NNV-SSÖ) och ca 0,3–0,4 m dj 
från vattenytan efter nederbörd. Nedgrävd intill 0,7 m i V-sluttning 

2 m V om 5 är en 
 
8) vägbank, ca 25 m l (NV–SÖ) och 2,5 m br. Uppbyggd intill 0,2 m 
i V och något inskuren i sluttningen i Ö. Avslutas i NV av bro över 
dike. 
 
Torpet tidigast belagd på ägomätning 1715 (LMS akt A30-31:1). 
Kallad ”Brantbacken” på denna och senare kartor, ”Branten” un-
der 1900-talet. Stenröjd tämligen brant VSV-sluttning i moränmark. 
Skogsmark, gles ca 50-årig granskog.

4 Boplatsläge Boplatsläge, ca 50x30 m (NÖ–SV). Relativt stenfri och jämn yta i S- 
och Ö-sluttning på moränhöjd. Skogsmark, blandskog. 
 
Två schakt togs upp. I schakt 126 påträffades ett skyttevärn (1014), 
en härd (1013), en härdrest (1011) och en härdbotten/-grop (1012), 
samtliga bedöms vara sentida militära anläggningar. I schaktet på-
träffades även sentida fynd av militär karaktär.

Ej fornlämning Nej Nej

5 Fossil åker Röjningsröseområde, ca 90x40 m (NV–SÖ), bestående av 13  röj-
ningsrösen. Dessa är mestadels runda, 1,5–5 m i diam och 0,1–0,3 
m h, av vanligen 0,15–0,4 m st stenar. Tre röjningsrösen är halvcir-
kelformade och anlagda mot berghäll i SV. Tunga fordon har efter-
lämnat hjulspår i marken och skadat flera röjningsrösen i ytan. Ö-
sluttning i moränmark avgränsat av berghäll i SV och låglänt mark 
vid bäck i Ö. Skogsmark, gallrad gles blandskog.

Fast fornlämning Nej Ja

6 Fossil åker Röjningsröseområde, ca 75x60 m (N-S), bestående av ett tiotal röj-
ningsrösen. Dessa är vanligen runda, 2–5 m i diam och 0,1–0,3 m 
h, delvis övertorvade med 0,1–0,6 m st stenar i ytan. Minst två röj-
ningsrösen ligger uppkastade mot berghällar i V och är snarast halv-
cirkelformade. 
 
Vid utredningsgrävning avtorvades delvis tre stenansamlingar. Två 
konstaterades vara röjningsrösen av äldre karaktär och karaktären 
på den tredje osäker. 
 
Ytan är påverkad och skadad av militär aktivitet under 1900-talet, 
bl.a. vägbankar och fyllnadsmassor, och flera militära konstruktioner, 
fr.a. hoprasade skyttevärn, är svåra att skilja från röjningsrösen utan 
närmare undersökning. Flack avsats av morän i Ö-sluttning mellan 
berghällar i V och kärrmark i Ö. Skogsmark, gallrad blandskog.

Fast fornlämning Nej Ja

Bilaga 1. objekttabell, forts.
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Bilaga 1. objekttabell, forts.

Obj. nr/
RAÄ-nr

Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk bedömning Osäker 
position

Osäker 
utbredn.

7 Lägenhetsbe-
byggelse

Torplämning, 30x15 m (NV–SÖ), bestående av 1 husgrund och 1 
källarruin. 
 
Husgrunden är ca 10x6 m (ÖNÖ–VSV) och svåravgränsad i N och 
Ö. Den består av enkla syllstensrader i V och S. Dessa är 0,3 m h 
och består av 0,5–0,6 m st ohuggna stenar. I N delen är ett rektang-
ulärt spismursröse, 3x2 m (Ö–V) och 0,5 m h, övermossat med en-
staka intill 0,6 m st stenar synliga i ytan. Bevuxen med småträd och 
nypon- och fläderbuskar. 
 
10 m åt NV är en 
 
Källarruin, 4x4 m (NV–SÖ), i SV-sluttning, med öppning åt SV. Kall-
murad innervägg synlig i NV och SÖ, 1,5 m br och 0,2 m h. Kraftigt 
inrasad och övertorvad, antydan till 1,5 m br och 0,2 m h vall i NV 
och SÖ. Torpet är tidigast belagd på ägomätning från 1715 (LMS akt 
A30-31:1). Kallas ”Snåret” på denna och senare kartor. S-sida av li-
ten bergshöjd i moränmark. Skogsmark, blandskog. 

Fast fornlämning Nej Nej

8 Fossil åker Röjningsröseområde, 50x25 m (N–S) bestående av 7 röjningsrösen. 
De är oregelbundna, i regel rundade eller avlånga, 2–5 m st och 
välvda, intill 0,9 m h av vanl. 0,2–0,7 m st stenar. Röjningsrösena är 
belägna på en stenröjd yta som har brukats av invånarna på det in-
tilliggande torpet men odlingsytan finns inte belagd på några historis-
ka kartor. SÖ-sluttande moränmark. Skogsmark, blandskog. 

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej

9 Gränsmärke Gränsmärke(?), upprest sten, triangulär, 0,25 m h, 0,25 m br och 
0,15 m tj, ställd på 1,3 m st och 0,5 m h stenblock. Något osäker 
men belägen vid gränsknä på Ekonomiska kartan från 1952. Marke-
rar äldre gräns mellan Mellingeholm och Lönsvik. Hällmark. Skogs-
mark, tallskog.

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej

10 Gränsmärke Gränsmärke(?), rektangulär stenpackning (fundament?), 2x1,5 m 
(Ö–V) och 0,15 m h av 0,1–0,3 m st stenar, övertorvat. I SV kanten 
ligger ett 0,55x0,5x0,3 m st rött granitblock löst ovanpå stenpack-
ningen. Blocket är sprucket/sönderslaget och ett 0,35x0,25x0,15 m 
st fragment ligger 2 m SV om stenpackningen. Bevuxen av 2–3 tal-
lar. Något osäker men belägen vid gränsknä på ägomätning från 
1715 (LMS akt A30-31:1). Markerar äldre gräns mellan Mellingeholm 
och Lönsvik. Nära nedre kanten av SV-sluttande hällmark. Skogs-
mark, blandskog.

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej

11 Boplatsläge Boplatsläge (stenålder), ca 25x15 m (NÖ–SV). Sandig SÖ-sluttning 
avgränsad av stenig mark åt N–NV–V och kärrmark i SÖ. 
 
Åtta provrutor grävdes, inget av arkeologiskt intresse påträffades.

Ej fornlämning Nej Nej

12 Dike/ränna Utdikad bäckfåra, ca 130 m l (NÖ–SV), ca 3–4 m br och intill 2 m dj, 
delvis nedskuren i berggrunden. På ömse sidor av bäckfåran längs 
sträckan är vallar, vanligen 1,5–4 m br och 0,3–0,7 m h men ställvis 
intill 7 m br och 1,0 m h. Vallarna består av skrotsten och jord. Skrot-
stenarna är 0,05–1,0 m st, vanligen naturligt rundade men ställvis 
skarpkantade. Bäckfåran är utdikad åt S fram till Månsjön.

Utdikningen bör har skett före den äldsta storskaliga kartan över om-
rådet, en ägomätning från 1715 (LMS akt A30-31:1), då små föränd-
ringar av vattenståndet leder till kraftigt ändrade strandlinjer vid Mån-
sjön. Moränmark, öppning i NNV–SSÖ höjdsträckning. Skogsmark, 
blandskog, huvudsakligen gran.

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej

13 Fossil åker Röjningsröseområde, 55x30 m (NV–SÖ), bestående av 5 röjnings-
rösen. Dessa är oregebundna, 1,5–5 m i diam, och 0,5–1,0 m h av 
0,15–1,0 m st stenar. Den välvda formen tyder på ett sentida ur-
sprung men ytan finns inte redovisad som odlingsmark på historis-
ka kartor. Flack moränhöjd omgiven av sanka ytor. Skogsmark, kal-
hygge.

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej
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Bilaga 1. objekttabell, forts.

Obj. nr/
RAÄ-nr

Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk bedömning Osäker 
position

Osäker 
utbredn.

14 /
(Frötuna 
167)

Lägenhetsbe-
byggelse

Tillägg till befintlig beskrivning: 
Husgrund efter ekonomibyggnad, 8x5 m (N–S) med osäker utbred-
ning åt S, bestående av stenskodd terrasskant längs N och delvis Ö 
sidan. Terrasskanten är 0,3–0,6 m h och består av 0,2-1,3 m st ste-
nar i 1–2 skikt. NÖ hörnet är rundat. Husgrunden är skadad/över-
lagrad i V delen av skogsväg. Markerad på Häradsekonomiska kar-
tan från 1901-06 (RAK id J112-85-12).

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej

15
(Frötuna 
155)

Lägenhetsbe-
byggelse

Ny utbredning och beskrivning:  
 
Torplämning (Sveden), ca 85x35 m (NNÖ–SSV),  bestående av 3–4 
husgrunder och 1 jordkällare. 
N om vägen är en husgrund efter boningshus med osäker utsträck-
ning, troligen ca 8x4 m (VNV–ÖSÖ) med ofullständigt bevarad gles 
enkel syllstensrad av 0,3–0,7 m st huggna stenar i S. Ev. spismurs-
röse i SV hörnet, 2x1,5 m (VNV–ÖSÖ) och 0,4 m h, med tegelstenar 
och taktegel i ytan, ligger mot markfast 1,3 m st stenblock i SÖ. 
 
8 m SV om husgrunden är en husgrund(?) efter en ekonomibyggnad, 
ca 4x3 m (NNÖ-SSV) bestående av en gles syllstensrad av 0,25–0,5 
m st stenar. SSV om och i kant med denna är en stensatt jordkällare, 
6x5 m (NNÖ–SSV). 
 
30 m SSV om vägen är en husgrund, 8x5 m (NNÖ-SSV), bestående 
av en enkel rad av 0,4–0,7 m st syllstenar i N och Ö, gles och otyd-
lig i S och Ö. 
 
30 m SSV om vägen och 20 m Ö om föregående husgrund, och del-
vis belägen på berggrund i N, är en ladugårdsruin, 22x5 m (NNÖ–
SSV), bestående av två sektioner, båda 10x5 m (NNÖ–SSV), med 2 
m mellanrum. Båda sektionerna avgränsas av enkla rader av 0,4–
1,3 m st styllstenar. NV delen av N sektionen ligger på hälleberg och 
saknar syllstenar. Övertorvad stenfyllning inuti S sektionen. 
Samtliga byggnader är belagda på Häradsekonomiska kartan (1901-
06). Äldsta belägg: LMS, akt A30-31:1, 1715.

Fast fornlämning Nej Nej

16 Boplatsläge Boplatsläge (stenålder), ca 35x15 m (NV–SÖ). SV-sluttande mo-
ränmark med sankmark åt SV och liten berghöjd åt NÖ. Skogsmark, 
kalhygge med nyplanterad gran. 
 
Två schakt togs upp med grävmaskin. Inget av arkeologiskt intres-
se påträffades.

Ej fornlämning Nej Nej

17 Gränsmärke Gränsmärke bestående av kvadratiskt postament, 1,4x1,4 m (N–S) 
och 0,2–0,3 m h av 0,25–0,6 m st stenar i 1–2 skikt. I mitten är en 
trekantig rest sten, 0,5 m h. Markerar äldre gräns mellan Mellinge-
holm och Sika. Referens: Ägomätning från 1715 (LMS akt A30-31:1). 
Flack SÖ-sluttande moränmark. Skogsmark, kalhygge med nyplan-
terad gran.

Fast fornlämning Nej Nej

18 Boplatsläge Boplatsläge, ca 40x40 m. Flack SÖ-sluttande moränmark, något 
sank i SÖ. Skogsmark, kalhygge med nyplanterad gran. 
 
Två schakt togs upp med grävmaskin. Inget av arkeologiskt intres-
se påträffades.

Ej fornlämning Nej Nej

19 Gränsmärke Gränsmärke bestående av kvadratiskt postament, 1,8x1,8 m (NNV–
SSÖ) och intill 0,4 m h av 0,15–0,5 m st stenar i 1–2 skikt. Rest sten 
i mitten, lätt triangulär, 1,1x0,5x0,5 m, till hälften vält. Skadad av 
markberedning. Markerar äldre gräns mellan Mellingeholm och Sika. 
Referens: Ägomätning från 1715 (LMS akt A30-31:1). Svacka i mo-
ränmark mellan två höjder i NV resp. S. Skogsmark, granplantor och 
ung blandskog.

Fast fornlämning Nej Nej
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Bilaga 1. objekttabell, forts.

Obj. nr/
RAÄ-nr

Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk bedömning Osäker 
position

Osäker 
utbredn.

20 Gränsmärke Gränsmärke bestående av rektangulärt postament, 1,8x1,4 m (N–S), 
av 0,1–0,5 m st stenar i 1–2 varv. En triangulär mittsten i röd gra-
nit, 0,6x0,4x0,3 m st, ligger bredvid postamentet. Markerar befint-
lig gräns mellan Mellingeholm och Sika. Referens: Ägomätning från 
1715 (LMS akt A30-31:1). Flack Ö-sluttning i moränmark. Skogs-
mark, granplantering.

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej

21 Gränsmärke Gränsmärke, röse, ca 3,5 m i diam och 0,7 m h av 0,3–0,7 m st ste-
nar. Några stenar är utrasade. Ingen tydlig rest sten men möjligen 
är denna omkullvält. Övertorvad, bevuxen med en ungrönn och två 
små granar. Markerar befintlig gräns mellan Mellingeholm och Sika. 
Referens: Ägomätning från 1715 (LMS akt A30-31:1). Moränmark Ö 
om höjd. Skogsmark, ungbjörk och gräs.

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej

22 Röjningsröse Röjningsröse, 3 m i diam och 0,5 m h av 0,05–0,6 m st stenar med 
jordinblandning. Krossat tegel i ytan. Skadat av markberedning. V-si-
da av moränhöjd. Skogsmark, kalhygge/granplantering.

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej

23 Gränsmärke Gränsmärke, kvadratiskt postament, 1,5x1,5 m och 0,3 m h av 0,1–
0,7 m st stenar i 1–2 skikt. Mittsten, 0,5x0,25x0,35 m. . Markerar äld-
re gräns mellan Mellingeholm och Sika. Referens: Ägomätning från 
1715 (LMS akt A30-31:1). Moränmark mellan höjd i NV och sank yta 
i SÖ. Skogsmark, kalhygge/granplantering.

Fast fornlämning Nej Nej

24 Husgrund, his-
torisk tid

Husgrund, ca 7x6 m (NÖ–SV) bestående av en enkel syllstensrad, 
intill 0,4 m h, i NV, SV och delar av SÖ sidan av 0,4–1,0 m st stenar. 
Två större stenar vid V hörnet förefaller vara utrasade. Fyllning av 
0,2–0,4 m st stenar innanför syllstenarna i SV delen. Sannolikt sen-
tida ekonomibyggnad, men ej markerad på historiska kartor. SV-slut-
tande sida av mindre höjd. Skogsmark, ledningsgata.

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej

25 Dike/ränna Utdikad bäckfåra, ca 65 m l (N–S), 2–3 m br och intill 2,5 m dj, till 
stora delar nedskuren i berggrunden. Bäckfåran omges av två pa-
rallella vallar. Vallen i V är 70 m l, vanligen ca 5 m br och 1–1,5 m h. 
Den består av skrotsten (naturlig i N delen, skarpkantad i centrala 
och S delen) och inblandad jord. Ett avsnitt i centrala delen beståen-
de av skarpkantad skrotsten med spränghål är intill 1,8 m h, saknar 
jordinblandning och övertorvning och är uppenbart sentida. Vallen i 
Ö är ca 60 m l, 4–8 m br och 0,3-1,7 m h och består av skarpkanta-
de skrotstenar, ställvis blandade med jord.

Utdikningen bör till stora delar skett före upprättandet av en ägomät-
ning 1715 (LMS akt A30-31:1) där terrängen S om utdikningen re-
dovisas som ”Porsmosse kallad Igelsjön”. Moränmark omedelbart N 
om utdikad torvmark. Skogsmark, tät, ung blandskog.

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej

26 Färdväg Hålväg, 12 m l (N–S), 1,5 m br och 0,25 m dj med U-formad botten. 
Liten N-sluttning i moränmark. Skogsmark, granskog.

Fast fornlämning Nej Nej

27 Boplatsläge Boplatsläge (stenålder), ca 50x25 m (NV–SÖ). Flack platå med in-
slag av berghällar ovanför kärrmark i N och Ö. 
 
Tre provrutor grävdes. Marken konstaterades vara siltig och stenig. 
Inget av arkeologiskt intresse påträffades.

Ej fornlämning Nej Nej

28 Fossil åker Fossil åkermark, ca 180x40–140 m (N–S), bestående av 7 oregel-
bundna åkerytor och ca 25 röjningsrösen. Åkerytorna är 20–80x2–
40 m st och avgränsas av åkerdiken och terrasskanter. Röjningsrö-
sena är vanligtvis oregelbundna, somliga är runda, 1,5–5 m st och 
0,2–0,8 m h, och består av 0,1–1,0 m st stenar. Större åkerytor av-
gränsade av diken i N, NÖ och S har inte registrerats. V-sluttande 
moränmark. Skogsmark, gles 50-årig granskog.

Övrig kulturhistorisk läm-
ning

Nej Nej
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Obj. nr/
RAÄ-nr

Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk bedömning Osäker 
position

Osäker 
utbredn.

29 Gränsmärke Gränsmärke, rundat fundament, 2 m i diam och 0,3 m h av 0,3–0,7 
m st stenar. I mitten en lutande rest sten, 0,7 m h och 0,35x0,25 m. 
Markerar äldre gräns mellan Mellingeholm och Sika. Referens: Ägo-
mätning från 1715 (LMS akt A30-31:1). Belägen mellan liten morän-
höjd i N och kärr i S. Skogsmark, blandskog.

Fast fornlämning Nej Nej

30 Boplatsläge Boplatsläge, ca 50x40 m (N–S). Ö-sluttning i moränmark. Skogs-
mark, blandskog. 
 
Tre schakt togs upp med grävmaskin. En flack yta i norra delen kon-
staterades bestå av påförda massor. Inget av arkeologiskt intresse 
påträffades.

Ej fornlämning Nej Nej

31 Boplats Boplats, ca 70x20 m (NÖ–SV). Vid sökschaktning påträffades två 
härdbottnar, två stolphål och en härd- eller stolphålsbotten. 30–50 
m åt NV, mellan torpet och vägen, påträffades fyra osäkra anlägg-
ningar. Två av dessa var möjligen stolphålsbottnar, en möjligen ett 
stenlyft, och en grop. Övergiven åkermark i V-sluttande moränmark. 
Skogsmark, gles 50-årig granskog.

Fast fornlämning Nej Ja

32 Stensättning Stensättning, rund, 5 m i diam och 0,2 m h, bestående av 0,15–0,5 
m st stenar, lätt övertorvad. Inre kantkedja av 0,3–0,5 m st stenar, 
otydlig/utfallen ytte kantkedja. Avtorvades delvis vid sökschaktning. 
Bevuxen av en gran. V-sluttning i moränmark, på gränsen mellan 
stenröjd och oröjd mark. Skogsmark, gles 50-årig granskog.

Fast fornlämning Nej Nej

Bilaga 1. objekttabell, forts.
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Bilaga 2. SchakttaBEll

Objekt Schaktnr Storlek Beskrivning Kommentar
18 100 6 x 2,5–3 m 

0,2 m dj
Växtlager. 
Påförd makadam i Ö delen. 
Steril av sandig morän, rikligt med 0,01–0,15 m st stenar.

18 101 6x1–1,5 m 
0,2 m dj

Växtlager. 
Sandig morän, siltig i S delen, rikligt med 0,02–0,2 m st stenar.

16 102 8x2 m 
0,2 m dj

Växtlager 
Påförd makadam i N delen 
Steril av sandig morän, siltig i S delen, rikligt med 0,01–0,15 
m st stenar

16 103 6x2 m 
0,2 m dj

Växtlager. 
Påförd makadam. 
Steril av sandig morän, mycket stenig i S delen.

11 104–111 1x1 m 
0,2–0,25 m dj

Växtlager. 
Sand, enstaka stenar i 104–106 och 108.

31 112 10x2–4 m 
0,6 m dj

0,1 m mossa/grässvål. 
0,25–0,35 m gammal ploggång; brun lera med enstaka tegelf-
nyk och fajans. 
Steril av varvig gråbeige-rödbrun lera.

Anläggningar: 
1000 – härdbotten 
1001 – härdbotten

31 113 3,5x2,5 m 
0,25–0,4 m dj

0,1 m mossa/grässvål 
0,15–0,25 m ploglager; lerblandad brun jord. 
Steril av grå lera med inslag av 0,05–0,25 m st stenar.

Fynd: hank i tre delar (sentida)

31 114 10x2 m 
0,3–0,4 m dj

0,1 m mossa/grässvål 
0,2–0,25 m ploglager av lerblandad brun jord. 
Steril av grå lera med inslag av grus, grövre sand och enstaka 
0,05–0,1 m st stenar.

Anläggning: 
1002 – härd- eller stolphålsbotten

31 115 6x2–3 m 
0,2–0,5 m dj

0,1 m torv av gräs och mossa. 
0,2–0,3 m ploglager av lerblandad brun jord. 
Steril av småstensblandad grå lera, varvig grå/brunbeige lera 
i N.

Anläggning: 
1003 – stolphål

31 116 8x1,5–2 m 
0,2–0,35 m dj

0,1 m grästorv. 
0,1–0,25 m ploglager av lerblandad brun jord. 
Steril av grå lera med inslag av småsten.

Anläggning: 
1005 – täckdike (ej inmätt) 
Fynd: 
Bronsten och keramik (sentida)

31 117 12x2 m 
0,2–0,5 m dj

0,1 m torv av gräs och mossa. 
0,2–0,25 m ploglager av lerblandad brun jord. 
Steril av grå lera med enstaka 0,3–0,6 m st stenar.

31 118 4x3,5 m 
0,2–0,3 m dj

0,1 m brännässlor och grästorv. 
0,1–0,2 m ploglager av lerblandad brun jord. 
Steril av sandig/grusig grå lera med enstaka 0,3–0,5 m st ste-
nar.

31 119 3x2 m 
0,6 m dj

0,1 m grästorv. 
Intill 0,6 m humös fet fin jord (gödsel, avfall?) med 0,2–0,5 m st 
stenar samt hushållssopor. 
Ateril av sandig/grusig grå lera med enstaka 0,3–0,5 m st ste-
nar.

Grävt i tydlig 7x4 m st svacka med vinbärsbus-
kage. Uppfylld med sopor från torpet. 
Fynd: keramik, skosulor (en med sula av näver 
ovanpå lädersulan) m.m.

31 120 5x2,5–3 m 
0,1–0,2

0,05 m grästorv. 
0,1 m ploglager med lerblandad brun jord.

Avtorvad efter misstanke om ytterligare grav, 
vilket inte kunde bekräftas. Rikligt med 0,1–0,4 
m st stenar. Röjningssten?

31 121 15x2,5–3 m 
0,15–0,3 m dj

0,1 m grästorv med mossa. 
0,05–0,25 m ploglager av lerblandad gråbrun jord. 
Steril av grusblandad grå lera med inblandning av mindre samt 
enstaka större (<0,6 m) stenar  stenar.

31 122 8x2–4 m 
0,05–0,2 m dj

0,0–0,1 m grästorv och mossa. 
0,05–0,15 m ploglager av lerblandad gråbrun jord. 
Steril av lerig grå jord med inblandning av grus och 0,05–0,8 
m st stenar.
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Objekt Schaktnr Storlek Beskrivning Kommentar
31 123 10x2 m 

0,2–0,4 m dj
0,05–0,1 m torv med mossa, gräs och brännässlor. 
0,1–0,2 m ploglager av lerblandad gråbrun jord. 
Steril av gråaktig lerblandad sand med grus och 0,05–0,2 m 
st stenar.

31 124 14x1,5–2 m 
0,05–0,4 m dj

0,05–0,1 m mossa och grästorv. 
0,1–0,25 m ploglager av lerblandad gråbrun jord (dock ej i S 
där berggrunden kom direkt under torven). 
Steril av grus- och sandblandad gråaktig lera med inslag av 
0,05–0,35 m st stenar.

Anläggningar: tre gropar (1006, 1007 och 
1008). 
Fynd: lie i södra delen av schaktet.

31 125 10x2+7x1 m 
0,15–0,4 m dj.

0,05–1,0 m torv med mossa och våtmarksväxter. 
0,05–0,25 m ploglager av lerblandad gråbrun jord med inslag 
av ca 0,05 m st stenar. 
Steril av ljusgrå silt- och sandblandad lera med inslag av grus 
och småsten.

Anläggning: en grop (1009) möjligen stolp-
hålsbotten.

4 126 6x2,5–4 m 
0,1–0,2 m dj

0,1 m grästorv. 
Steril av beige silt med inblandning av småsten och enstaka 
större (0,6–0,9 m st) stenar.

Anläggningar: härd (1013), härdrest (1011) 
och härdbotten/-grop (1012) samt skyttevärn 
(1014). 
Lösfynd: tältpinne, sittsbräda till stol och ka-
mouflagenätsbitar.

4 127 16x2–2,5 m 
0,15–0,35 
m dj

0,1 m grästorv. 
Steril av fin grå-beige silt med någon småstensinblandning.

Anläggning: Ansamling av löst liggande stenar 
av oklar karaktär (1010). 
Lösfynd: knallhattstopp, handgranatsgrepp, 
uniformsknapp i plast med tre kronor samt fler-
radig laddram(?).

27 128–130 1x1 m 
0,2–0,25 m dj

Växtlager. 
Sterila av siltig morän med inslag av stenar.

6 131 3x2–3 m 
0,1–0,2 m dj

0,05–0,1 m grästorv/mossa. 
<0,2 m dj brun sandig silt i N (ingen botten framtagen), i S 
bergh￤ll direkt under torven.

Upptaget i kanten av möjligt röjningsröse 
(1015).

6 132 7x4 m 
0,05–0,25 
m dj

0,05–0,1 m grästorv/mossa. 
I V anläggning 1016, i Ö brunaktig silt med enstaka 0,05–0,2 
m st stenar.

Anläggning: röjningsröse (1016)

6 133 9x2,5–3 m 
0,05–0,2 m dj

0,05–0,2 m grästorv/mossa. 
Berghäll i NÖ eller brunaktig silt med enstaka småstenar i V 
och S eller anläggning 1017.

Anläggning: röjningsröse (1017)

30 134 4x4 m 
0,05–0,3 m dj

0,1 m grästorv/mossa. 
I Ö påfört material i form av åsgrus med inslag av sand och 
sten. 
Steril av beigebrun silt med mycket 0,05-0,4 st stenar.

30 135 3x1 m 
0,5 m dj

0,05–0,1 m grästorv/mossa. 
Åsgrus med inslag av sand och åssten (ca 0,03–0,15 m st), på-
fört med maskin för att jämna ut ytan. 
Steril av mörkt gråaktig silt.

Grävt genom ”terrasskant”, 15 m l och 0,5 m h.

30 136 6x2,5–3,5 m 
0,05 m dj

0,05 m grästorv/mossa. 
Steril av gråbrun silt med en tät matta av 0,15–0,6 m st mo-
ränsten.

Bilaga 2. Schakttabell, forts.
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Bilaga 3. anläggningStaBEll

Anläggning Schakt Beskrivning Undersökt

1000 112 Härd (härdbotten), oregelbunden, närmast oval/rektangulär, 1x0,5 m (N–S). Enstaka mindre (ca 
0,05 m) skörbrända stenar, kol och sot.

Ej grävd

1001 112 Härd (härdbotten), rund, ca 1 m i diam och ca 0,1 m dj. Består av mindre (ca 0,05 m st) skörbrän-
da stenar och kol- och sotblandad lera. 

Snittad, Ö delen grävd.

1002 114 Härd- eller stolphålsbotten, rund, 0,35 m i diam och 0,15 m dj. Fyllning av sot- och lerblandad jord 
med inslag av kol.

Snittad, S delen grävd.

1003 115 Stolphål, runt, 0,4 m i diam och ca 0,3 m dj. Fyllning av gråaktig jordblandad lera och stenskott 
med ca 0,1 m st stenar i botten. Genomväxt av grov granrot i botten.

Snittad, S delen grävd.

1004 115 Stolphål/störhål, runt, 0,2 m i diam och 0,08 m dj med tydliga kanter. Fyllning av gråaktig jordblan-
dad lera.

Snittad, S delen grävd.

1005 116 Täckdike, VNV–ÖSÖ riktning, 0,6 m br och 0,2 m dj med plan botten. Fylld med 0,05–0,15 m st 
stenar.

Snittad

1006 124 Grop, oval, 0,8x0,7 m i diam (Ö–V) och 0,3 m dj. Fyllning av sandig lera med inslag av humös 
brungrå silt och ett 15-tal 0,1–0,35 m st stenar, varav minst två stod på högkant.

Delvis genomgrävd

1007 124 Grop (stenlyft?), oval, 0,9x0,7 m st (Ö–V) och 0,1 m dj. Fyllning med sandig lera med inblandning 
av humös brungrå silt. Samt ett 15-tal stenar, 0,1–0,3 m st.

Snittad och helt ut-
grävd

1008 124 Grop (stolphålsbotten?), rund, 0,3 m i diam och 0,15 m dj. Fyllning av humös brungrå silt med sot 
och inslag av kol. Fynd av keramik från torpet i toppen av fyllningen.

Snittad

1009 125 Grop (stolphålsbotten?), rund, 0,3 m i diam och 0,2 m dj. Fyllning av humös brungrå silt med sot 
och inslag av kol.

Snittad, S delen grävd.

1010 127 Stenansamling, ca 3x0,5–1,8 m (NV–SÖ) bestående av 0,1–0,7 m st stenar, varav ett tiotal större 
och ett hundratal mindre, i upp till två skift. Ingen tydlig struktur. Förefaller ligga på äldre markyta, 
täcks i S tydligt av påförd sand. Troligen militärt markarbete, röjning eller avjämning av ytan.

N delen grävd med 
grävmaskin och fyll-
hammare.

1011 126 Härd (härdrest), rund, 1 m i diam. Fyllning av kol och sot med skörbrända 0,05–0,1 m st stenar. 
Ligger ytligt. Troligen militär.

Ej grävd

1012 126 Härd (härdbotten eller härdgrop), rund, 0,3 m i diam. Fyllning av kol, sot och skörbrända 0,03–0,07 
m st stenar. Ligger ytligt. Troligen militär.

Ej grävd

1013 126 Härd, oregelbunden, ca 1,5 m i diam. Fyllning av kol, sot och enstaka skörbrända 0,05–0,1 m st 
stenar. Söndergrävd i NNÖ av militär grop, rundad, minst 0,5 m i diam. I gropen fynd av nylonsnö-
re, pistolpatron (.762) och förpackningspapper till Göteborgskex (med chokladfyllning). Ligger yt-
ligt. Troligen militär.

Gropen genomgrävd

1014 126 Stenkant (skyttevärn), 2x0,3–0,7 m (NÖ–SV), bestående av ett 10-tal 0,2–0,5 m st stenar på en 
rad i upp till två skift. Synlig i ytan innan avtorvning.

Ej grävd

1015 131 Stenansamling, ca 7x 6 m (NV–SÖ) bestående av övertorvade och övermossade 0,15--0,9 m st 
stenar mestadels i ett skikt. Belägen mellan två låga bergsklackar. Möjligen uppkastad röjsten, 
ytan i N är stenfri.

Ej grävd

1016 132 Röjningsröse, 5x4 m (NV–SÖ), uppkastad mot bergklack i V, bestående av 0,1–0,5 m st stenar i 
minst tre skift i V, minskande åt Ö.

Delvis avtorvad

1017 133 Röjningsröse, runt, 6 m i diam och 0,4 m h, bestående av 0,15–0,5 m st stenar, övertorvad. Något 
välvd profil.

Delvis avtorvad
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